ultra opinatus fuerit meritum esse, q̄z futura nesciret. Sed eusebius cesa-

tensis et appollinaris et metropolitae sufficenter ei responderunt.

In anno tertio regni ioachim qui est eliam in iudea et bie-

rualam annis undecim. Cui successit ioachim filius suus agnomen iesu

nas qui tertio mense regni sui captus est a duobus nabuchodonosor et du-

abus in babylonem cuius successit patrus suus sedechias filius iesu, an anno

xij. capta est hierusalem et subuersa. Fuit autem ioachim pater qui scribit per

chim. et filii eius dominum. In

in matheo: ubi minus

videt una generatio

vbi secunda thesseresse te-

cas innuenit dominum in

ioachim filio iesu, et ter-

cia icipit a ioachim fi-

lio ioachim, quod igno-

rans porphyrus ma-

theum nititur argutie

falsitatis.

Ioachim filius iesu

frater sellum a nabucodonosor captus est, et

in babylonem ducus et

cum eo daniel, misael,

ananias, et zacarias, et

ab eodez nabucodonosor ioachim interfec-

etus, et cadaver eius ca-

nibus et volucibus celo-

datu est, et impletu est

in eo illud propheticum,

sepultura asini sepele-

tur. Ipse est etiam ioa-

chim qui est eliam.

Quarto igit regni eius

anno nabucodonosor

cepit regnare in ba-

bilone sic legit in bie-

remia prophetica. Verbum

quod facit est ad hieremi-

am in anno quarto re-

gis ioachim filius regis

inda. Ipse est primus

annus nabucodonosor

regis babylonis. An-

no vero octauo regni

ioachim et quarto na-

bucodonosor id est io-

achim potestati nabu-

chodonosor se dedit.

et in eadem vocatione

tribus tantu annis perse-

uerans rebellis exiles

ab ipso nabucodonosor capto et in babylonem ducto et infectus est. Idcirco ut

in exordio danielis prophetice anno tertio regni ioachim regis inde ascendit na-

bucodonosor in hierusalem et.

Daniel interpretatur iudicium sine qua in presbiterorum indicio sententias

dilectionis examinationis exhibuit. dum recta eorum falsitate susannam ab interitu

liberavit. sive quod visiones et somnia quibus per singula quendam enigmata fu-

tura monstrabantur. sagaci mente discernens aperuit. sive quidem et deside-

riori vir appellatus est. quod panem desiderij non manducavit. et vinum concu-

piscit non bibit. Hic de christo cunctorum manifestior prophetarum in prophetia

sua claro sermone regna orbis pronunciat. et tempus adventus christi ima-

nifestissima predicatione annotat.

Anno tertio regni eius. Ocius iesu a pharaone nechao. postulus

ioachim filius eius regis statuit. quod pharaon vincit duxit in egyptum imposi-

ta multa terra. et pro eo eliam in regnum

proponit. ut regis et paralipomeni. testas historia. huius tertio anno venit na-

bucodonosor et absulit eum. et in loco eius sedechiam posuit. de quo dicitur

est. In babylonem ducitur. et non videbis eum. Viduatus enim fuit ab oculis a

nabucodonosor.

Pater ioachim per me. qui et iechonias datus est. et patri suo ioachim suc-

cessit in regnum.

Et parte vasorum. Non oia. cum renoluisset pectoribus liberos. pectoribus vasorum

et dogmatum virtutis invenies. Et quod meditacionis inquit virtutis. non oia vasorum. sed partem habere memorantur. Multi namque heretici scientes aliquas auctoritates. et eas suis modulis exponentes auferunt a domo dei partem vasorum ut in

boethio de pectoribus qui vestes philosophie rapiebat. libri enim sanctorum patrum

vasa dei esse dicuntur.

Gennaar. ubi campus duran. ubi turris quam qui ab oriente mon-

erat pedes suos usque ad celum edificare conatu sunt. Cui a pectoribus ligatus loco

babylon. i. confusio est.

Bogates enim turrim fac-

cere satagebant. monte

monti aponentes quam

deus destruxit. en dicta

est babilon. i. confusio

Et yasa tulit et

multa reverentia deo

exhibuit cuius yasa in

loco religiosus sive posu-

it. non oia aportavit

Et de semine.

Uincit arbitrat hebrei

daniel et socios suos

fuisse eunuchos. sed

qd yasas diecechie.

de semine tuo tollit et

facient eunuchos do-

mo regis. Si aut de se

me regio fuerit. con-

stat qz de semine daniel

sed fortasse non coheret

qd sequit. et tyranno

puceros in quibus non

est macula. qz si essent

eunuchizati. nullus eis

gives sinistra in eis ma-

cula.

In quibus et.

Non vident abscessum qz

sine macula sunt. qdā

enim eunuchizat ant vi-

aut ifuritate. Quidā

aut se castrat p celesti

curia vel patria. et hi n

abscessi nisi sola voluntate

et. qz si sine macula.

Litteras. s. libera-

les. artes et lingua cal-

daicā que quadam pro

punctat distat ab he-

breo licet abraham inde

venerit.

Habito arbitrat li-

giū hebreorum et caldae-

qz abraā de chaldeis

virtutum suarum recipit
mercedem. proponit enim
in corde suo ne pollue
retur de mela regis. et
viles cibos propulerat
regis epulis ideo gra
tiam in conspectu p. e. a
deo promeruit. **Ande**
d' at intelligi. si qm dili
gunt sancti ab infideli
bus non copia bonitatis
esse sed dei misericordie
Clineo s. d. m.
Similiter qz pylatus
plus celarey ruminat qz
deu: penas gehenales
meruit. plus magus su
as abluit dicens: mudi
ns ego s. a sanguine
iusti huins: vos vide
ritis. Et iteru. An ne
scis qz potestatem ba
bez dimittere te?
Loculus. Ideo co
eius apposuit. Soler
em iuniores maiorum
pulchriores esse.

Tempta nos.
Admirabilis fidei ma
gnitudo. non soli sibi
corpulentia viliori esu
ut legumina promit
tit. sed et tempus statuit
no temeritate sed fidei
magnitudine qua regi
as apes contempnit.
Conueniens proba
tioni spaci nec breve
nimis. nec nimis longu
qz cito possit impetrare
Ariolos et ma
gos. Alij sopistas et
philosophos. non iu
hac philosophia et so
phistica disciplinam
qua greci pollicentur.
sed doctrinam gentis
barbare. quia vslq bo
di chaldei philoso
phae.

Unitane. Dicen
dam illi in sequentibus
quomodo vslq ad hunc
annum cyri fuisse dicat.
postea tercio anno eius
dem et primo dari fuis
selegatur.

Ca. II.
In anno. Si p
tres annos pueri ige
si sunt in conspectu regi
qz secundo anno h. s.
massa nunc dicit. hoc
ita soluit hebrei. Se
cundus annus hic di
citur. que omnibus bar
baris gentibus impera
uit assur. egipciis. mo
abitis. et reliquis nation
ibus. non tamen indecis et
chaldeis. **E**n ioseph
post annum secundum egi

Sequi ficerem qz pre
rum ad danielē. **C**ineo ego domi
num meū regem. qui cōstituit vo
bis cibū et potū. qui si viderit vul
tus vestros macilenteres prece
fregio recentibus cibo. **H**abuisti debens
teris adolescentibus coevis vris
sicut erat ita corpore et pulchritudine comparari.
Hec caput me faciens. **T**u quis cugnichorū pri
cepis non acquiruerit tamē diffidit. alii precepū una
dit. pulsar ut apertur ei.
Codēnabitis caput meū regi. **E**t di
xit hoc pōt facere qz peccat
xit daniel ad malasar. quē consti
tuerat princeps eunuchoz super
fidei poterat facere quod petebatur.
Danielem ananiam misaelem etaza
riam. **T**empta nos obsecro seruos
tuos diebus decē. et dentur nobis
que lex nostra nō prohibet.
legumina ad yescendū. et aqua ad
bibendū. et cōtemplare vultus no
strorum. et vultus puerorum qui ve
scopatione habita si videris nos equi corporul
tos et pulchros. conēde nobis legumina.
scūtur cibo regio et sicut vid eris.
Sic facias cū seruis tuis. Qui audi
to sermone huiuscmodi. tentau
cos diebus decem. Post dies au
tem decē apparuerūt vultus eoz
decoro. **S**ponguedine.
meliores et corpulentiores pōmī
bus pueris qui vescebanſ cibo re
gio. Porro malasartollebat ciba
ria et vinum potus eoz. dabatqz
eis legumina. **P**ueris aut̄ his de
dit deus scientia et disciplinam in
occendo. **H**iscenda.
omni libro et sapientia. danieli aut̄
extra alios. qz qd alii in fantasmatate. hic mens ocu
lis aspiciebat. **H**engnatū qui
intelligentia omnium visionum et
bus futura monstratur. **H**ec pōmī p̄ceptū re
sommiorū. **C**ompletis itaqz dieb
go. post quos rex dixerat ut introduce
ret. introduxit eos pōpositus eunu
chorū i spectu nabuchodonosor
tempando eorum sapientiam.
Eius locut⁹ fuisse rex. nō sūt inē
in sapia. **E**pueris. **H**ec pānis vite
ti tles de vniuersis. ut daniel ana
er fos sapientie pauperat et vocuerat. **V**ideo **T**u quasi
nias misael et azarias. **E**t steterūt
scrutari.

Tu quasi merito stant. in conspectu regis qz
in conspectu regis. **E**t omne ver
omne. v. s. t. **H**ec diuini. s. de mundanis.
bū sapientie et intellect⁹ qd sciscita
tus est ab eis rex. inuenit in eis de
cuplū super cūctos ariolos. et ma

gi qui de singulis philosophantur.
gos qz erant in vniuerso regno ei⁹.
Habuisti honoris. in sequentibus cui terio anno cyri re
gio visionem vidisse d. defuncto em⁹ dario. cu ciro
Fuit aut̄ daniel vslq ad annū pri
mū cyri regis.

Ca. II.
En anno aut̄ sedecie t.
Post subdidit sibi exteris gentes
secūdo regni nabuchodo
nosor sibi. sed danieli. et captiuos dei.

Sor vidit nabuchodonosor somni
um. et cōterritus est spiritus eius.

Hec per eius inquisitionem virtus dei ostenderetur.
et sancti eius aliquantulū refrigerarentur.

Esomniū effugit ab eo. **P**recepit
hab ans. **H**abu m̄cantarores qui verbis agunt
ergo rex ut conuocarent s̄arioli et
mathematici. astrologi.

Magi et chaldei et malefici ut idica
ret regi somnia sua. **Q**ui cū venis
sent. **S**tereūt corā rege. et dixit ad

Hec per alijs referent. posset que viderat remissa nego
a mentibus decipi.

Eos rex. **C**idi somniū et mēte cō
fusus ignoro qd viderim. **R**espō
derūt chaldei regi siriace. **R**ex in
sempiternū viue. **D**ic somnium ser
uis tuis. et interpretationem eius
indicabimus. **E**t respondit rex et
dixit chaldeis. **S**ermo recessit a
me. **N**isi indicaueritis mihi som
niū et cōiecturam eius pibitis vos
dat. **S**confiteat. s. de fisco erūt. s. de cōmunitate re
et domus vestre publicabuntur.
gio. fiscus enī saccus regius est.

Hec nō terret pena. alligant pīma.

Si aut̄ somniū et cōiecturam eius
in presenti. s. in futuro. **S**intet
narraueritis. premia et dona et ho
vicinos et amicos.

Norem multū accipietis a me. **S**o
nium igitur et interpretationē eius
indicate mihi. **R**esponderūt sc̄do
s̄c̄do benevolentia eu aliciūt. et
dixerunt. **R**ex somnium dicat ser
uis suis. et interpretationem eius in
dicabimus. **R**edit rex et ait. **C**erte
scio qz tempus redimitis. scientes
qz a me recesserit sermo. **S**i ergo
resia nebat enī in eo aliquod somniū vestigium. et si
quis diceret illud agnoscere statim. **F**irma sola.
sommium nō idicaueritis mihi. **T**una
michi. **H**o aliquis pro vobis intercedet
est de vobis sententia. qd interpre
tationez quoqz fallace. et deceptō
fingendo. **P**lenam cōposueritis. ut loquami

ptiae captiuitatis na
bucodonosor vidi
mirabile somniū et fu
git ab eo.

Somnium. **E**lit rex impius somniū
ut danieli interpretā
te glorificetur deus. et
captivi deo seruient
inde habeant solatiū.
Sic et pharao non qz
meruerūt. h. ioseph et
daniel digni fuerūt qz
interpretatione omni
bus preferrentur.

Magi. **C**onsuetu
do aut̄ et sermo cōmu
nis magos pro malefi
cis accipit.

Magi qui de singu
lis philosophantur.

Chaldei. **C**hal
dei philosophi chal
deoz. mathematici. s.
qui in hac artē. etiaz
reges et principes illius
gentis omnia faciunt.
Tū et in uiritate dñi
pmi orū eius notane
runt. et in bethleem ve
nientes. puerū adora
uerūt.

Et malefici t.
Qui victimis. vt
tun. et sanguine et sepe cō
tingunt corpora mortuo
rum.

Respōderūt
hucqz hebraice. ab
hinc vslq ad visiones
terciū anni regis balha
sar quā daniel vidit i
fusis hebraicis quidē
līs. sed lingua scriptis
chaldaicis quā synac
vocat.

Peribitis. Mi
nat pena pōsit pīma.
vt si poterint somniū
dicere cuius non pote
rat recordari. credat
etiam somniū expositō
nem. aliter interpretatō
ez non habeat fidē.

Sapientes in-
ficiabantur. Querunt
bebigi cur daniel et tres
pueri non ingressi sunt
ad regem cum aliis sapien-
tibus, et cum eis subeuntur
perire, et sic soluit, eis
dona maxima et summa
honore permittens.

Ut tempus da-
ret. Non ut sagacitate
mentis occulta perqui-
teret, sed ut dominum oculi-
torum obsecraret. Alios
sibi in peccato adiungit,
ne videat presumere de
privilegio sui meriti, et
quod est communis disci-
puli, sicut eis oratio.

Tunc daniel et
domini regis dicit
suo somnio, immo et so-
ni et interpretationem
eius dei relatione co-
gnoscit, quod demones
ignorant, sapientia
seculi scire non pote-
rat daniel quod fuerat cum
eis ignotum retroactis
generatibus cognoscit.
de reuelatione misterii.

Deum celi et.
Dicit enim qui non fecerunt
celum et terram gibunt.
Et ipse mutat.
Remiremus nos quod si quis
cernimus reges regibus
et regnis regna succe-
dere, quod omnia sunt
dei arbitrio, quod casus om-
nia nouit, qui cōcidit
omnia, et malos reges
patitur sustinari, ut pu-
niat malos, et emēdet
bonos.

Dat sapientiam.
Sapientia de celestib⁹
scientia de terrenis, dis-
ciplina ordinata mor-
rectio, plus per disci-
plinā corrigim, deinde
scimus et post sapimus.

Ipse reuelat.
Qui reuelat deus pro-

funda admirans et dicit. **O** altitudo divinitatis sa- et. **I**ste ihabitante inse-
spū sancto scrutatur profundus deus et in profundo aīe sue altissimos putoeos fodit.

Mouit in tenebris ignorantis scientia atque doctrina, tenuis
enim peruersa non latens recta ambiant et adherent. **A**et tenebris mystica

ni mihi donec tempus pertranscat.
Sicut in proposito, stat in sententia, idem replicat.
Somnium itaque dicite mihi, ut sciām

quod interpretacionem eius veram lo-
quamini. **R**espondentes ergo chal-
dei coram rege dixerunt. **N**on est
super celum enim est qui hoc potest.

Homo super terrā qui sermones tu-

stande cōpulsi deū creare omnium recognoscit.

Fine dū seruū regū
um rex possit implere: sed neque res
possunt solvēre.

Gū quisque magnus et potens et bū
huiusmodi sciscitab⁹ ab omni ariolo
et mago et claldo. **S**ermo enim que-

tu rex q̄ris grauis est, nec reperiēt

quisque qui indicet illū in conspectu.

Confidentur arioli, et omnis scientia secularis, p̄ce
regis, exceptis diis quorum non est

scientia futurorum esse solus dei non bos. unde p̄ba
conuersatio cum hominibus. **Q**uo

dur, prophetas spū dei locutus, qui futura predixerūt,
audito rex in furore et in ira magna

hūo de vno tūo p̄cepit. hūo de studiis et lectorib⁹

p̄cepit ut periret omnes et sapiētes

hūo de extranca patria. **H**a rege.

Babilonis. **E**t egressa sententia sa-

mparabat occiduande post Sapiētes ne p̄das

pietas et interficiebant. **A**uerebatque

daniel et socii eius ut periret. **T**unc

hūo causā sui periculi, clauerant enim chaldei

questionē regis, ne daniel et tres pueri prefererentur

eis in expositione visionis.

Daniel requisiuit de lege atque senten-

cia ab arioch principe militie regis.

qui egressus fuerat ad interficien-

dos sapientes babylonis. **E**t inter-

rogauit eū qui a rege potestate ac-

ceperat, quā ob causam tam crude-

la secreta.

Llis sententia a facie regis esset eges-

sa. **L**um ergo ē indicasset arioch

danieli, daniel ingressus rogauit re-

gem ut tempus daret sibi ad solu-

tionem indicādam regi. **E**t ingressus

et moraliter. Ne sis sapiens tibi soli, omnibus pro-

sus est domū suā. **T**anāique et mi-

scere vobis, et alios tecum docere.

Saci et azarie locū suis indicavit

ecum.

Negociū, ut quereret misericordia

hūo occulto somnio quo sacra futura signantur.

a facie dei celi, sup sacramēto isto

hūo inuicto.

et non perirent daniel et socii eius

hūo ligit mimicos, benefacit odiēbus, orat pro per-

cū cōfessis sapientib⁹ babylonis. **T**unc

sequentibus.

Danieli misterium per visionē nocte
a deo.

Ideo, hūo ingratus ē deo im-

p̄putat non sibi.

Reuelatum est. **E**t benedictus daniel

ad differentiā eorum deoū qui persuntur in terra

deum celi, et locū ait. **H**ic nōmē

et demoniacus artilū et prestigio terrenos cludūt.

Domi benedictū a seculo et usq; in se

qua cognoscuntur misteria. **R**egnum

cultū, quia sapientia et fortitudo

hūo hominū deoū non regū, s̄ non aliud.

eiūs sūt. **I** et ipse mutat tempora et

hūo q̄ generalis disputatione preparat auditorem

iam innuētū somnū esse de mutatione regnum,

erates, trāsferit regna atque p̄stribuit

hūnde, audiens sapientias erit, et qui habet

dabitur ei, et qui nō habet, et qđ videtur habere au-

feretur ab eo.

Dat sapientiam sapientibus, et sciē-

tiām intelligentibus disciplinam.

Ipsē reuelat profunda et abscondi-

ta, et nouit in tenebris constituta et

sapientia atque scientia. **T**hergo, sic videatur sui me-

lit et eo est. **L**ibi deus patrū no-

tri, refert hec ad patrum iusticiam, et dei ventates

qui seminis eoruū etiā in captivitate miseretur

strorū consiteor, atque laudo, quia

hūponendi. **S**paciendi.

Sapientiam et fortitudinem dedisti

hūoli.

mibi, et nūc ostendisti mibi qu-

hos, quatuor arrogantium fugit ne solus impetas

rogauimus te, quia sermonē regis

se videatur, et grās agit qđ misteriū somnū solus in-

tellegit.

aperiūsti nobis. **P**ost hec daniel

ingressus ad arioch quē constitue-

rat rex ut perderet sapientes baby-

lonis, sic ei locutus est. **S**apiētes

babylonis ne p̄das. **I**ntroduc me

in conspectu regis, et solutionē nar-

rabo regi. **T**unc arioch festinus in-

quantū ad laude. **H**ad quem mībil-

trōdixit danielē ad regem et di-

xit ei. **I**nueni hominē de filiis trās-

migrationis iudee qui solutionem

regi annūciet. **R**espondit rex et di-

xit danieli cui nomen erat baltha-

bar. **P**utas ne vere potes indicare

hūo in somnū seruat.

mibi somnū qđ vidi et interpre-

tationem eius. **E**t respondens dani-

el coram rege ait. **M**isterium qđ rer-

vocari misterium.

Interrogat sapientes magi et arioli

admirabilis simili citas, innocētē oīdit qui eius

moitem querēbat. Nec enim inocētū est inocētū,

qui extra inspicūt et ex his futura predicāt,

et aruspices nequeūt indicare regi

sua volunt videri.

De filiis trans-

migratis. **H**ad qđ dī

lijs iudee, i. d̄ regali stir-

pe sit daniel non sacer-

dos, sicut in fine conti-

net belis fabula.

Putas ne vere

hūo ordinē questionis, prius somnū quod magi ignorabāt post in-

terrogationē somnū querēbat. **R**ecognoscit credat inter-

rogationē somnū, que variam recipit cōiecturam.

Misterium quod rex. **I**nsert regi priuā suspicōnem, ne existimēt

inueniri posse humana solertia qđ solius dei habet noticiā.

profunda. **U**nde in

parabolis. **I**ntelligit

parabolam et tenebro-

sum fīmonē. **E**t ipsa-

mo. Aqua tenebrosa ī

nubib⁹ aeris. p. f. i. cō:

eius. Qui cōm̄ terrena

deserit et ad excella cō-

scendit, quasi anis te-

nūssimū aerei. elera-

qđ desiderat, r̄nubes

efficit ad quā virtus

dei pernitit. qđ p̄sōs

pluere cōsuēt. h̄ talis

repletus multitudine

scientie, habet multas

aēs tenebrosas, et cali-

gine inuolutas. qđ sol⁹

moyses et sui cōformes

Sed est deus. Nō dīj. vigilans retrahit a multorū deoꝝ opinione

Que vētura. Aut ex quo danieli somniū reuelatum est v̄sq; ad con-

sūmatōnem mūdi. aut certe vniuersa inter-

tatio somniū ad finem

redit. in quo imago et

statura que videt con-

terenda est.

Capitūs. Mētis

scilicet v̄r quo cogita-

re. vel caput christus

nos mēbra. iste pastor

nos grex. Vñ scriptū

est. Illuc pueniat insur-

mitas gregis quo pre-

cessit pastoris firmitas

Capitūs tui. Z̄.

Nō dicit oculoruꝝ ne

quid putarem? esse cor-

poreū sed capitū. An

in parabol. Oeli sapi-

entis in capite. in pa-

cipali cordis. An Be-

ati mundo corde Z̄.

Et quid cogitatis ma-

si in cordibus vestris.

Alij bac occasione fm

platoꝝ in cerebro sus

picantur esse sapiam.

Somniū tuū.

Hec sūt somniōt ma-

nericas. duo sūt q̄ etiāz

nemo sc̄s vitare pōt

ex nimia ventris inan-

itate. et nimia iurgita-

tione. tertū ex illusio-

nibꝝ nocturnis inimici

quartū ex p̄missa cog-

itatōne illusio secura

quintū per reuelatōꝝ

sc̄pūs. que n̄tis sit

modis. sextū ex cogita-

tionibꝝ p̄missis. vel ex

curis ad caput nostrū

christi vel ecclēsia vel

ad mēbra pertinētibꝝ

reuelatōne subsecuta-

Tu rex. Indicat

cāl somniū q̄. s. deus

regi futura misteria re-

uelauit. q̄ sc̄re futura

voluerit. et vt diuīz in

spirationis miraꝝ grāz

nō mō q̄d in sōniō vi-

derit. sed q̄d ante cog-

tauerit exponit.

Tu rex. Considē-

randū est q̄ somnia

qui futura significāt

et quasi p̄ mēbū veri-

tas demonstrat. n̄ p̄

tēt coniectibꝝ et mun-

dis sapientibꝝ. sed solius

dei noticīe reseruant.

Et qui reuelat.

misteria. o. t. Q̄n. s. fa-

cit sole sūt oriri sup bo-

nos et malos. cuius tā-

ta est dementia ut etiā

nabuchodonosor. dis-

pensationis sue q̄mū

d̄ regit misteriū reuelaret per danielē.

Hiero Interrogemus eos qui vniuersas asserunt esse naturas. minus na-

hā. fructa queris ab homībus in terra q̄d solus

deus nouit in celo.

Sed est deus in celo reuelas mi-

ſab̄oꝝ adulatōe peritati associata blanditur

steria. qui indicauit tibi rex nabu-

ei vt regi. f̄ Complenda. mō cepta. et horū omunz

chodonosor que ventura sūt no-

in fine erit generalis cōpletio. f̄ Somnia et vi-

uissimis temporibꝝ. Somnum

sionis pro eodem h̄is accepit. f̄ locum desi-

tuū et visiones capitū tui in cu-

gnat ut magis credatur. f̄

bicūlo tuo huiuscemodi sunt. Tu

rex cepisti cogitare i strati tuo q̄d

es̄t futurum post te. et qui reuelat

misteria ostendit tibi q̄ futura sūt.

michi quoq; nō in sapientia que ē

in me plus q̄ in cūctis viventibus

sacramentum hoc reuelatum est.

f̄ regem honorat. quasi dicere. huius reuelatōis de

sed vt interpretatio regi manifesta

siderum tuū. cā est. q̄ volvisti futura et cognoscere.

fieret. et cogitationes mentis tue

hec somnum nabuchodonosor. f̄ quasi fan-

scires. Tu rex videbas. et ecce qua-

tas. f̄ alij ymaginem. quasi similitudinē futuroz.

f̄ ad totū pertinet hoc.

si statua vna grandis. Statura illa

magna. et statura sublimis stabat

in cōspectu tuo. f̄ Huius. f̄ Huius cā videre erat ter-

contra te. et intuitus eius terribile.

lis. Huius statuē caput erat ex au-

ro optimo. pectus autē et brachia

de argento. Porro venter et femo-

ra ex ere. tibiē autē ferreꝝ. pedū autē

quēdā pars ferrea erat. quedā ficti-

lis. Videbas ita donec absclusus ē

de monte lapis sine manibꝝ. et

f̄ bene in pedibus primū. q̄ n̄tus ē dīs impe-

percussit statuāz in pedibus eius

tabant romani in quibus omne terrenū imperiū cō-

fugit.

ferreis et fictilibꝝ. et minuit eos

f̄ et ita.

Tunc contrita sunt pariter. ferruz

testa. es. argentū. et aurum. et reda-

cta quasi in fauillam estiung areę. q̄

rapta sunt vēto. nullusq; locus in

ueniū est eis. Lapis autē qui per-

cusserat statuā factus est mōs ma-

gnus. et impleuit vniuersā terrāz.

bubo. nature intelligāt aut bone aut male. Si bone. cur impius dicit. Si

male. q̄d vēx est. fm illos qui dicunt naturas bonas et malas. sed oēs bo-

ne iniquātū creature

dei sūt. cur malo atq;

terreno de sua misse-

ria reuelauit.

Mibi quoq;.

Quali nō putes. futu-

roꝝ noticiā humana

solertia posse preben-

di.

Mibi quoq;.

Sapientes babilonis

excusat et inuidias eui-

tat. ne putet eū qui di-

eturus est ex p̄pia ba-

buisse sapientia.

Grandis est.

Totū ad magnū et sub-

lime Z̄.

Huius statue.

Dividit regna sicut re-

gata sunt a regibus.

Ex ere. Macedo-

nū q̄d famosissimū vir-

tute alexandri et cōpa-

tur eri q̄d resonat pl̄

q̄ cetera metalla.

Absclusus est d.

Christus lapis quē re-

probauerūt edificatē

id est indī. hic factus

est in caput anguli.

Et impleuit v.t.

At p̄ cōstantīnū qui

licentiā dedit toto or-

bi vt deo seruirent.

Et regnū tertii.

Alexandruꝝ significat

et regnū macedonum et

successorū. q̄d inre gneū

et inter om̄ia metalla

es vocalē. et tinnit da-

rius. et sonus eius lon-

gelateq; diffūdit. q̄d

nō solū potētā regni.

sed etiā eloquētā grē-

ci sermonis ostendit.

In diebꝝ autē.

His regnis precurren-

tibꝝ regnū christi et p̄

Lapis sine ma-
rcis impensis porphi-
rins et indiget ad popu-
lum referunt indecorum
quem in fine seculorum
volant esse fortissimum;
et omnia regna coni-
nuere. et reguare inge-
natum.

Tunc rex nabu-
bus superbus calum-
niat porphiri. quod rex
superbissimus capti-
vum adorauerit. tamen
et licoones ob magni-
tudinem signor; paulo
et barnabe voluerunt
hostias imolare. ergo
error gentilium qui omne
quod super se est: deos
putant. scripture non
debet imputari quod sim-
pliciter refert vniuer-
sa que gesta sunt

Cecidit in faciem
qui cadit in faciem:
videt quo cadat. qui
autem retro cadit: nescit
quo cadit. unde credi-
ditur quod hely sacerdos
domini preditus sit qui
retro cecidit.

Cleres deus ve-
nientibus dicere. quod
ipse rex aperit quare
danielem adoret et ho-
stias immolari prece-
piat et quem et cui dicet
vere deus vester sic. non
tam s. daniel: quod in da-
nieli. **C**leres deus vester deus deorum
qui in celo et terre. qui
est. et dominus regum: reuelas mi-
steria. quoniam potius aperire sa-
cramentum hoc. **T**unc rex daniel
in sublime extulit. et munera mul-
ta et magna dedit ei. Et constituit
eum principem super omnes provin-
tias babilonis. et prefectum et ma-
gistrum super cunctos sapientes ba-
bilonis. Daniel autem postulauit a
rege. et constituit super omnia opera
provinciae babilonis sydrac misericordia
abdenago. Ipse autem daniel erat
regis non recedens. honoratus familiaris.
in foribus regis.

Tunc rex daniel.
Hoc quod porphiri rex
bendit quod s. daniel mu-
nera non reculauit. et ho-
sties babiloni suscep-
pit. nec considerat re-
gem id somnum vidis-
se. et interpretationes
danieli reuelatam esse
ut daniel haec occasio-
ne creceret. et in capti-
vorum consolacione prin-
cipes omnium fieret chal-
deorum. et tei potentia
fieret manifestata. sic
exaltatus est ioseph apud
pharaonem mardoche-
us apud asuerum. ut s.
captivus aliquod haberet
solatium. videtates homi-
num sue gentis princi-
pem egypciorum vel chal-
deorum.

Squasi hoc in visione tibi significatum est.
In eternum: **N**ebis quod vidisti quod de
hoc superba gente indecorum. materiali carne.
et christus de quo lapide quem reprobauerit e. h.
f. e. f. c. a. **H**abes viri semine genitus de virginie
qui coritatis omibus regis factus est mons magnus
et impluit universam terram. de quo veniente ascenda-
mus ad montem domini et ad o. d. s. **M**onte absclusus est lapis sine mani
s. primi romanum impium sub quo natus est christus.
bus et cominuet testaz et ferruz et
s. item reuelas et argentum. et aurum. deus ma-
tionem somni non meriti sui esse dicit. sed in mani-
gnus ostendit regi quod ventura sunt
festum fieret regi. solum deum esse colendum.
postea. et verum est somnium. et fide-
lis interpretatio eius. **T**unc rex na-
s. potuit fieri. et nouita
buchodonosor cecidit in faciem
te rerum praeclusus nesciens caderet
suum. et danielem adorauerit. et ho-
stias et incensum precepit ut sacrifici-
caretur ei. **L**oquens ergo rex ait da-
nieli. Cleres deus vester deus deorum
qui in celo et terre. qui
est. et dominus regum: reuelas mi-
steria. quoniam potius aperire sa-
cramentum hoc. **T**unc rex daniel
in sublime extulit. et munera mul-
ta et magna dedit ei. Et constituit
eum principem super omnes provin-
tias babilonis. et prefectum et ma-
gistrum super cunctos sapientes ba-
bilonis. Daniel autem postulauit a
rege. et constituit super omnia opera
provinciae babilonis sydrac misericordia
abdenago. Ipse autem daniel erat
regis non recedens. honoratus familiaris.
in foribus regis.

Ca. III.
Abuchodo /
S. quasi d. non fuit memor beneficij a deo habiti
Abuchodo /
S. beneficii memoria fugax. malefici
nosor rex fecit statuam auream altitudine cubitorum. ix. latitudine cubi-
torum vi. et statuit eam in campo
dorcas. synachus duran. lxx. piblon. latine riva
duram. prouinciam babilonis. Itaq-
uum vel conclusum.

Nabuchodo. rex misit ad congrega-
tiones. lingua phalstinorum vel
alophilonum.
gandos satrapas. magistratus et
iudices. duces. tyrannos. et prefe-
ctos. omnesque principes regionis
ad orationem.

statuam quam ererat nabuchodo
sicut precepit. nosor rer. **T**unc congregati sunt sa-
trape. magistratus. et iudices. du-
ces. et tyranni. et optimates qui erat
in potestatis constituti. et uni-
uersi principes regionum ut conue-
nirent ad dedicationem statuam quae
ererat nabuchodonosor rex. **G**ra-
bant autem in conspectu statuam quae
posuerat nabuchodonosor rex. et
magia voce. Non opere clamabat valenter. **V**obis
in campo duran omnes populi omnium nationum
dicitur populis. et tribus. et si-
potuerunt congregari. sed in principibus cunctarum
guis in hora qua audieritis sonis
gentium creduntur omnes adorasse.
tum tuba et fistula. et cythare. sam-
buce. et psalterij et symphoniae. et uni-
uersi generis musicorum. cadentes
adorare statuam auream quam con-
stituit nabuchodonosor rex. **G**ra-
posuimus si quis non fecerit additum.
autem non prostratus adorauerit: ea

dem hora mittetur in fornacem ignis
qui precepit. et minus additum.
ardentis. **P**ost hec igitur statim ut
audierunt omnes populi sonum
tuba et fistula et cythare. sambuce
et psalterij. et symphonie. et omnis
generis musicorum. cadentes om-
ni qui autem in apocalipsi deum adorant in facie cadu-
nes populi. tribus et lingue. adora-
uerunt statuam auream quam co-
stituerat nabuchodonosor rex. **G**ra-
timque et in ipso tempore accedentes
viri chaldei: accusauerunt iudeos
dixeruntque nabuchodonosor regi
Rex in eternum viue. Tu rex postai-
s. quod non licet violare. neminem exceptisti.
si decretum ut omnis homo qui
audierit sonum tuba. fistula. et cy-
thare. sambuce. et psalterij. et sym-
phonie. et uniuersi generis musi-
corum: prostratus se et adoret sta-
tuam auream. **G**ra quis autem non
mouentur illi. **G**ra omnia fiebant ut
audierit sonum tuba. fistula. et cy-
thare. sambuce. et psalterij. et sym-
phonie. et uniuersi generis musi-
corum: prostratus se et adoret sta-
tuam auream. **G**ra quis autem non
mouentur illi.

procidens adorauerit mittatur in
fornacem ignis ardentis. **G**ra er-
go iudeos. Quos nobis preposuisti.
ut eos interficiat sed eos prius in odio con-
tra regem prostrabunt. **G**ra ergo viri
Inuidiosi quos capi-
tos et frater principes
fecisti. id est. nobis per
postulisti superbia elati
cepta tua contulerunt

Daniel autem
Non obliniscit in mer-
cede quos socios habu-
it in prece et in periculi
suxitate.

Ca. III.

Nabuchodo rex f.
Veritas precepit obli-
tio. qui seruus dei qua-
si deum adorauit. ut ad
oraret statuam sibi fieri
iussit auream. et infiniti
ponderis ut stupores
ingerat clementibus et
adorec facili. dat etiam
barbaris salutis occa-
sio. ut qui in somnij re-
uelatione per daniellem
vnius dei potentiam co-
gnoverat. in triu pue-
torum fortitudine discat
mortem debere contene-
re. et ydola non colere.

Nabuchodo rex f.
Anisq; auriciam
sua colit quod ydolorum
fuitus est. qui iste argenti
et aurum colebat. et au-
ritia erat. et ydolorum
seruitus.

Gra namque
Excella piculosis statu-
et cito cornutis principes
autem congregati ad ado-
randum statuam. et per ea
subditu non renuauit. vi-
tutes autem et potentes
ne diuitias aut poten-
tiam perdidit. obedire non
tardat quod exemplum
subditu sequitur non dubitat.

Gradentes ad
orat. demones autem
ydola adorant gradentes
sicut in euangelio. **G**ra
omnia tibi dabo. si ca-
dens adoraueris me.
Gra enim qd hereticos
qd fulgore eloquentie se-
cularis falsa dogmata
coponit aurea statuam
facere et quantu in eis
plausione alios copel-
lunt ydolorum falsitatis
adorare.

Gra iudeos. Quos
nobis prepositos innide-
bant. et offendebatur
religionem eorum. et auersio-
ne ydolorum. nacti ergo
occisionem. criminatur
eos apud regem.

Gra statim dicunt
ut eos interficiat sed
eos prius in odio con-
tra regem prostrabunt.

Gra ergo viri
Inuidiosi quos capi-
tos et frater principes
fecisti. id est. nobis per
postulisti superbia elati
cepta tua contulerunt

Deos t. nō co.
Patet q. alij sunt dīj
nabuchodon. aliud
statua quā i cultū sui
iussit erigi. alij dicunt
scripturē sacer esse con-
suētudine. ut vñ ydō
lum pluraliter apel-
let. Unde isti sunt dīj
tui israel qui te e. ter-
ra e. et in libro regum
ieroobam ponens an-
reum vitulū in bethel
ydola fecisse memorat
ecōtra. mīla temonia
singulariter sicut i enā
gelo legio dicuntur.
Hydrac misac
De danielē nō fit mē-
tio q. regi assisterat q
ppriam statuā non ad-
orabat.
Non oportet.
Quasi nō necesse ē au-
dire verba. quoniam iaz
rebus ipsis fortitudi-
nem pbabia atqz con-
stantā. z in nobis tei
virtutem.
Ecce enī de.
Efficit materia forti-
tudis qd̄ putabatur
esse terroris. nō in lon-
gaz differat. in p̄senti
aruz pollicent libi au-
xilium. ecce em d. z.
Potest nos e.
Quasi si non eripit
iuste pmissionis ē. nō
ei infirmitatis. q. di.
bene pōt facere vt eri-
piamur sed si nō vult
eripere nō meruimus
liberari. et nostris pre-
cedentibus meritis per-
mittit nos flagellari.
Ladentes ad
deum dñi cades ad
eas. demones autē
ydola adorat cadentes
sic hic in eāglo. S
omniā p̄iō dñi. s. ca-
dens adoraueris m.
Sed et hōmōs
aut reges credant vo-
care qui ad iniquā cō-
pellit. vel ne videātur
regē ad sanguinis sui
effusionē p̄cater p̄uo-
care. sic debiti hono-
rē reddunt ei. ne ledat
cultus tei.
Ad eos tuos
mei p̄pōfū iānde-
bant. et abdētū
religione eoz. et mer-
itis p̄dolens nascia-
to eo occidere. crean-
tūr eos apd regem.
Ris suām dñi
vt eos interficiat. sed
eos p̄mā in odore
tra regē p̄trahit.
Sed ergo vī
mīlūdō q. i capo-
nas a fōce p̄nōcē
scili. id est. nobis p̄-
pōfūtū lōpīa dñ
gōya ma cōfīcīa

Squos bonorasti te in inboranz. ingra-
misac et abdenago. viri illi cōtem-
pserunt rex decretū tuū. deos tu-
os nō colunt. et statuam auream
quā erexisti nō adorant. Tunc na-
buchodonosor in furore et in ira
prēcepit vt adducerent sydrac mi-
sac et abdenago. Qui confestiz ad-
ducti sunt in cōspectu regis Pro-
nuncians q. rex nabuchodonosor
sicut dicitur.
Sic ut supra.
aīt eis Clerē ne sydrac. misac. et ab-
denago. deos meos nō colitis. et
statuam auream quam constitui nō
adoratis. Nūc ergo si estis parati
quāvis in furore prēcepit adduci. dat tamen spa-
cium corrīgendi. et q. caros eos habeat ostēdit.
quacunqz hora audieritis sonitū
tube. fistule. cithare. sambuce. psal-
terii et symphonie. omneqz genus
musicorum prosternite vos. et ad-
orate statuam quā feci. qd̄ si non
adoraueritis. eadē hora mittemi-
ni in fornacis ignis ardētis.
Sic mīra oblitio. Ille potest eripere. cuius seruū pau-
quis est deus qui eripiat vos de
loante adorasti. quem deum verum et dominum re-
manu mea. Respondentes sydrac
misac. et abdenago. direruntqz re-
gi nabuchodonosor. Non oppo-
tet nos de hac re respondere tibi.
Ecce em̄ deus noster quez colim?
potest nos eripere s. camīo ignis
ardētis. et de manibz tuis rex
liberare. Quod si noluerit. notuz
num ponunt se. si non potuerit. si si noluerit. vt non
impossibilitatis sed voluntatis de sit. si perierint
sit tibi rex. quia deos tuos nō col-
lis. et statuam auream quā ere-
sti nō adoramus. Tūc nabucho-
vnde bi principes et iudices mundi. ideo placēt na-
buchodonosor. imperatoz vero statuas adōtates.
deo displicent.
Donosor repletus est furore. et aspe-
ctus faciei illius immutatus est su-
per sydrac. misac. et abdenago. et p̄-
cepit vt succēdere fornax. septu-
plum q. succendi consueverat. et
viris fortissimis s. exercitu suo ius-
lit vt ligatis pedibus sydrac. misac

et abdenago. mitterent eos in for-
nacem ignis ardētis. Et p̄fēstū
est et significat crux. et tibiarū. tegmina. i. brac-
viri illi vīcū cuz brachis suis et
grecū effigies palicō est vel pīlei.
vīcī et vestī. nam iussio regis vīgebat nec li-
cebat spoliare eos. Fornacis.
missi sunt in medium ignis arde-
tis. Nam iussio regis vīgebat. For-
nar autē successa erat nūmis. Hor-
ticāpāo est. quia hoc in sequenti plenius dicetur
ro vīros illos qui miserant sydrac
misac. et abdenago. interfecit fla-
ma ignis. Vīri autem hi tres id ē.
specipi
sydrac. misac. et abdenago. cecide-
tel quia ligati. sed ardent vīcula. et vīctos flama
nō tangit
runt in medio camīo ignis arde-
tis colligati. Que sequuntur in
hebreis voluminibus. non reperi-
tūlū exīstū. vīculis. Ignis beneficj obse-
quium contulit. inūrī. nō intulit.
Et ambulabāt
liberatorem suum.
laudantes deum et benedicentes
fortis in aduersis. stare enim fortium est
dño. Hanc autē azarias. orauit
quasi sapientē thesaurū. sicut etiam dñs ape-
riens os sumū thesaurū absconditū.
Vīri timore mortientur.
sic Aperiens os suū in medio
ignis ait Benedictus es domine
deus patrum nostrorū. et laudabi-
lis. et gloriōsum nomē tuū in secula.
quia iustus es in omnibus que
fecisti nobis. et vīnuersa opa tua
humilitas et iustitia.
vīra. et vīe tue recta. et oīa iudicia
sunt iudicia. vīnum occulūm in vita. alterum. aper-
tua vera. Iudicia em̄ vera fecisti
tūm. in dī magni iudici
iūcta omnia que induristi sup nos
et super ciuitatem sanctaz patrum
nostrorū hierusalem. quia in ve-
ritate et i. iudicio induristi omnia
hec p̄p̄ peccata nostra. Peccauit
salias in nos.
in proximos.
mūs em̄ et inīqz egim̄ recedētes
a te. et delinquimus in omnibus et
Iam in eis per spiritū sanctū rēvelata erant dei
mandata. Inde paret q. in eō p̄sona nō dicitur.
p̄cepta tua nō audiūim̄. nec obser-
vauimus nec fecimus sicut p̄ce-
peras nobis. vt bene esset in nobis
Dñia ergo que induristi sup nos
et vīnuersa que fecisti nobis. in
Iustus es domine et rectū iudicū tuū.
sic nō p̄tra dīderunt no-
vero iudicio fecisti. Et tradidisti

psalmi intitulans' pro-
bis qui cōmutabunt.
qd̄ tñ quidā accipint
in malū. de anna etiā
legitur vultus eius nō
sunt amplius in diuer-
sa mutati

Et pre. vt suc.
Quasi simplex ignis
nō sufficiat. sed furor
et ira. insaniē protima
modū tenere non pōt
et putat mītuplicis pe-
ne cōminatione terre
re quos constanter vi-
det resistere.

Cliros. De qbus
sc̄ p̄missū est. et viris
f. d. e. z. non fortuitu
quoscunqz pdidit. sed
fortissimos et ad bella
p̄mptissimos. vt nō so-
lū de miraculo p̄tme
sceret sed etiā ererat
sui claudē sentire.

Et ambulabāt
lib bic q. sequit' vīqz
ad finē cantici triū pa-
eroy non hīt hebrei.

Benedictus es
Que sunt benedictōes.
vna de nobis ad dñm
qd̄ est eū laudare. et al-
tera de do ad nos. qd̄
est dare remissionem
peccatorū et mītuplica-
tionē bonorū. et hīc est
ros matutin⁹.

Benedict⁹ es d:
Quibusque p̄missū
angustijs. hec toto cor-
dis affectu dicam⁹. et
quidquid nobis adū
si acciderit iuste nos fa-
stiner nō dubitem⁹.
Unde. exultauerūt si-
lie iude⁹ in omībū iudi-
cīs tūis dñe.

Peccallimus.
Rec̄ peccauerāt nec
statis erant. q. abdu-
cti fuerūt q. sic p̄ vita
an acta punirent. hec
ergo et p̄p̄ p̄sona di-
cuntur. sic illo apli. n̄
em̄ qd̄ volo hoc ago.
sed qd̄ odi z.

Quasi nec p̄p̄ ad-
ultis hoc dici potest.
quia mandata imple-
bant eis q. sp̄mīancū
renata.

Qui p̄p̄ peccata nrā
captinātur. imperat
eis de eoz. tāqz impo-
tentis liberare.

nos in manibus inimicorum nostrorum
sumos sine te sumus in te
iniquorum et peccatorum. Guaricato-
rum et regi iniusto et peccato ultra
terrenos.
omnem terram. Et nunc non possu-
mus aperire os. Confusio et op-
probum facti sumus seruis tuis. Et
his qui colunt te. Ne quesumus
sibi blasphematis.
Et non nobis domine non nobis. sed tu d. g.
tradas nos in perpetuum propter no-
men tuum. et ne dissipes testamentum
tuum. neque auferas misericordiam
tua in profectis.
dilectum tuum. et ysaac seruum tuum.
Et Israel sanctum tuum. quibus lo-
cutoris es pollicens quod multiplicar-
es semen eorum sicut stellas celi.
et sicut harenam que est in litore
maris. Quia domine illuminasti su-
mus plus quam omnes gentes. sumus
et humiles in universa terra bodie-
propter peccata nostra. Et non est
in tempore hoc princeps. et prophe-
ta. et dur. neque holocaustum neque
sacrificium. neque oblatio. neque in-
festum. neque locus primiciarum
coram te. ut possimus iuuenire mi-
sericordiam tuam sed in anima co-

Quidam bunc locum
ad celstem hierusalem
referunt. quasi anime
de celo ad terram relata-
psa in loco lacrimarum
et confusione. antiqua
peccata plangent. sed
hoc non recipit ecclesia.

Et non ei tempore
rehoc p. et p. et d.
Moraliter. Hoc hodie
et quotidie nobis est
plorandum. qui propter
peccata nostra penuri-
am patimur verorum
pastorum et innumeris
affliti persecutonibus. di-
gnus deo sacrificii non
reddimus.

Sed i aia con.
Bac occasione rex eo
quod sequitur. Benedicte
spiritus et anime in spiritu
tuu. et homini volunt qui
dam excepto spiritu sancto. alii spiritu et alii
animam esse in homine.
sed laborandum eis est.
quod absque carne et spiritu
ritustante gratia. digne
substantia et dno inter-
iores homines in una
dicant esse substantia.

Sed i anima
Quidam dicebant in
corpo esse duas ani-
mas. animam et spiritum.

sumos in te. Et nunc sequimur te in
penitentes. sicut filii
toto corde. et timemus te. et queri-
mus misericordiam et gratias tuas. Nam exspecto in te
faciem tuam. Ne confundas

te. si quia et nos tecum oportet nobiscum. ut ope-
remur. sicut non merita nostra
nos. sed fac nobiscum iurta nostra
contra multa peccata iniurie nostre
suetudinem tuam. et secundum multitudi-
nem misericordie tue. et erue nos
qui facis mirabilia. sicut non nobis v.
in mirabilibus tuis. et da gloria tua
nobis. sicut non nobis liberans
nomini tuo domine. et confundans
omnes qui ostendunt seruis tuis
mala. Confundantur in omni impo-
tentia tua. et robur eorum contene-
ratur. et scient quia tu es dominus
deus solus. et gloriosus super or-
bem terrarum. Et non cessabant quod
miserant eos ministri regis succes-
dere fornacem. nupta et stupra et pi-
ram. vel sarmentis arenis. et arietis.
ce. et malleolis. et effundebatur
furore vento impulsa. sicut geometrica regula
flama super fornacem cubitis qua-
la deprehensum est
dragintanuem. et erupit et incen-
dit quos reperit iurta fornacez de
chaldeis. Angelus autem domini
descendit cum azaria et sociis eius
in fornacez. et excussit flama ignis
de fornace. et fecit medium forna-
cis. sicut suauem aspiratorem. sicut refrigerantes eos
ventum roris flantem.
et ratione. dicunt enim. non mea voluntas sed
et non tetigit eos olio ignis neque co-
tristauit. nec quicquam molestie scilicet
suum amittere.
Tunc hi tres quasi ex uno ore lau-
dabant et glorificabant et benedice-
bant deo in fornace dicentes. Be-
ne dictus es domine deus patri
nostrorum. et laudabilis et glorio-
riosus. et superalatus in secula. Et
benedictum nomen glorie tuae san-
ctum. et laudabile et superexaltatum
in omnibus seculis. Benedictus es
in templo sancto glorie tuae et sup-
laudabilis et supergloriosus in secu-
la. Benedictus es in throno regni
tui et superlaudabilis et superer-
alatus in secula. Benedictus es qui
eius omnia secreta nuda
intueris abyssos. et sedes super

Nupta Salustius
hystrionum dicit quod genus somnis apud per-
sonas quo maxime nutritur incendia. Alij os-
sa oliuarum arefacta cum amurca. viii et grecum
piran dicit. eo quod igne nutritur. qui greci pyre
dicunt. Plinius dicit eas circa babylonem modo
liquidi bituminis profluere et nutriti eis ignis
bus amicis esse. ut etiam longe admota ignem
corripiat.

Angelus autem
Moraliter. aia oppres-
sa et varijs perturbatio-
nibus occupata cum de-
sperat auxiliu huma-
num et tota mente con-
vertitur ad deum. desce-
dit ad eam angelus domini. i. divinus sermo
extinguit ardentes sa-
gitas dyaboli. et in-
dia cordis nostri. ne ex-
tinguamur.

BGrego. Antiquus
hostis licet immenses
ciborum concupiscentias
nostris obtutis oppo-
nat. quibus libidinis fer-
uor in his crescat. bonis
in membris superna grax-
tia spiritus insibilis.
et a carnalis concipi-
scientie estib[us] illese per-
durat. ut et si visus ad
tentationes cordis fla-
ma ardeat. visus ad co-
sensum tam tentatio
non erurat.

Tunc hi tres
ubique duo vel tres
congregati fuerint in
nomine meo et. Fine
siderit unitatis nemo qua-
ditur.

Cherubin plenitudo scientie interpretatur.

Benedicite omniis quia cum videmus aliquid in mundo pulchrum et honestum, inde deum laudare et ei referre gratias debemus.

Splenditudo scientie, sc. caritatis, plenitudo enim lecherubin et laudabilis et superexaltatus in secula. Benedictus es in firmamento celi, et laudabilis et gloriosus in secula. ^{f generaliter nos, p oibz} Benedicite omnia opera domini domino, laudate et superexaltate eum in secula. ^{f primo generaliter.} Benedicite angelum domini domino, laudate et superexaltate eum in secula. ^{f ostendit se congaudere dei laudibus, quem admiratur et laudant in omnibus.} Benedicite celi domino, laudate et superexaltate eum in secula. ^{f unde.} Benedicite aquae que sup celos sunt laudent nomen domini. ^{f inferiores et superiores.} Benedicite omnes virtutes domini domino, laudate et superexaltate eum in secula. Benedicite stelle celi domino, laudate et superexaltate eum in secula. Benedicite omnis spiritus dei domino, laudate et superexalte eum in secula. Benedicite ignis et estus domino, laudate et superexaltate eum in secula. Benedicite frigida et estas domino, laudate et superexaltate eum in secula. Benedicite roses et pruina domino, laudate et superexaltate eum in secula. Benedicite gelu et frigus domino, laudate et superexaltate eum in secula. Benedicite noctes et dies domino, laudate et superexaltate eum in secula. Benedicite lux et tenebre domino, laudate et superexaltate eum in secula. Benedicte fulgura et nubes domino, laudate et superexaltate eum in secula. ^{f specialiter.} Benedic terra domino, laudet et superexalte eum in secula. Benedicite montes et colles domino, laudate et super-

exaltate eum in secula. **B**enedicite vniuersa germinantia in terra domino laudate et superexaltate eum in secula. Benedicite fontes domino, laudate et superexaltate eum in secula. Benedicite maria et flumina domino laudate et superexaltate eum in secula. Benedicite cete et omnia que mouentur in aquis domino, laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite omnes volucres celi domino, laudate et superexaltate eum in secula. Benedicite omnes bestie et pecora domino, laudate et superexaltate eum in secula. ^{f pro his omnibus.} Benedicite filii hominum domino, laudate et superexaltate eum in secula. ^{f credentes omni creatura.} ^{f postea.} Benedicte eum in secula. **B**enedicat israel domino, laudet et superexalte eum in secula. ^{f excellentes qui sunt et sacerdotes.} Benedicte sacerdotes domini domino, laudate et superexaltate eum in secula. ^{f credentes suu eminere omni creatura.} Benedicte servi domini domino, laudate et superexaltate eum in secula. ^{f qd discernimur.} ^{f quibus viuificamur.} ^{f si e} Benedicte spiritus et anima iustorum domino, laudate et superexalte eum in secula. ^{f beatu pauperes spiritu.} ^{f corde non hypocrita.} ^{f si.} Benedicte a me quia misericordia tua et inuenientis re quoniam animabus. **B**enedicite sancti et humiles corde domino, laudate et superexaltate eum in secula. ^{f in nobis vel bis et factis et exaltatum predicante.} ^{f presenti beneficio.} ^{f quasi omnes benedicant te et superexaltate eum in secula.} **B**enedicte anania azaria misael domino laudate et superexaltate eum in secula. ^{f ne mortui descendenter ad inferos.} **I**Qui eruit vos de inferno, et salvos fecit de manu mortis, et liberavit de medio ardoris flame, et de medio ignis eruit vos. **L**ositemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Benedicte omnes religiosi domino deo, laudate et gloriate ei quia in omnia secula misericordia eius. **H**ucusque in hebreo non habet et que possumus? de theodocenis editione translata sunt. **T**unc nabucho ipius principis rex corripitur, ut vivens gloriosus donos regis obstupuit, et surrexit

Qui eruit v. d. Si enim morerent quantum boni essent ad inferos descendenter. **L**ositemini d. Generali laudatione missa qua omnis creatura laudare dominum debet per partes ad hoc singula, angelos, celos, aquas, terram, et post omne genus hominem, israel et eis saeculare, et seruos domini spiritus et animas iustorum, et tandem aniam aeternam, quia ad latrem dei presenti beneficio, provocantur. Omnis autem creatura non voce sed operi laudat teum quia ex creaturis creator intelligitur et in singulari dei magnificencia demonstratur.

Sicut deū. **H**ec quoq; suggestione hoc fecerat
fortissimis exercitus d; quib;
supra dictū est
propere et ait optimatibus suis.
Sicut tamen.

Nonne tres viros misim⁹ in me-
diū ignis cōpeditos? Qui respō-
dentes regi direrūt. **V**ere rer. Re-

Sicut hoc subinqueret interroga-
spōdit rex et ait. **E**cce ego video vi-
bat. **C**ū tantū tres miseri et ligatos
ros quattuor solutos et ambulan-
tēs sapientis ignis vincula cōbusit corpora seruante
tes in medio ignis et nihil corru-
ti similiſ filio dei. **T**ūc accessit na-

Et species q; s.f.
Suxta simachū. Specieſ aut̄ quarti ſilu-
do filiorū dei. in quo
angeli ſignificant. qui
et dī et tei filii nunc
pantur. iſte angelus ſi-
ue tei filius. christ⁹ eſt
qui ad inferni fornacē
deſcendit. in quo ſcōz
anime tenebātur. nec
vrebant. vt ab inferis
liberaret. qui angelus
magni conſilij eſt

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

Et ſpecies in eis eſt. et species quar-

ſcōm lxx. vel ut alij arbitrantur. christ⁹. quiſ gratatur

quo rex impī viderē dei filii poterit. non pñc-

ti nuncios

misac et abdenago in prouincia ba-

bilonis Nabuchodonosor rer: om-

nibus populis gentib⁹ et linguis

qui habitat in vniuersa terra: pat-

vobis multiplices. **S**igna et mira-

bilia fec apd me de⁹ ercelsus. **P**la-

cuit ergo mibi predicare signa ei⁹

quia magna sunt. et mirabilia eius

quia fortia. et regnū eius regnum

ſempernū. et potestas eius in ge-

nerationem et generationes

visionē arboris missa
et mutatō. vii. annox

La. III:

Ego nabucbo.

Nicro hystoria ē ma-

nifesta nec magna id

get expositō ad offen-

saz em̄ dei d; nabucb.

in amentiā versus. vii

annis inter buntā ani-

malia: herbit⁹ et radici-

bus vixit. et postea in

regni restitut⁹ lauda-

uit et glorificauit regē

celi. q; oia opa eius in

ſta. et omes vii eius in

dicia. qui ſupbos hu-

miliat. **S**ed q; volū

quidā p nabucb. con-

trariā intelligere forti-

tudinē. de q; **A**ideba-

ſathānā ſ. c. d. c. Et

in apocal'. **D**raco ca-

dens in terra terciā p-

tem ſtellaz ſcū trahit

Et yſaiāl. **N**ão cecidi

ſluſicer q. m. o. alleſt

ni potuisse fieri vt bō

nutri⁹ delicijs vii. an-

nis feno virerit. et abſ-

q; corporis laceratōe in-

ter bestias tā dīn ſue-

rit. **Q**uerit aut̄ obijē-

do ſi ale ei ſuccit c;

veſcordig ſuerit ſi ei ab

ipio celiſt qd tm̄ poſſe

dit. aut qd p tm̄ tps

ipii illi ſernatā ſit. ſi ſi

ne rege ſuerit. cū ſertē

nihil tale cōtineat by-

ſtoſe chaldeoz. nec

poſſint hec ſilētio pte

riſſe q; in ſora ſcōlerint

Hec oia iſerit vt cur

hystoria nō ſterit p

nabucb. ſigſice dyab-

ol⁹. qd nos nō recipi-

mus. ne oia q; legimus

vmbra et fabulę vide-

antur. **Q**ui em̄ amē

tes q; ſrū ſtralia in

agris ſilueſtrib locis

nelſciat viuere. et mltō

incredibiliora hoib⁹

accidisse. et grece et ro-

mang tradit⁹ hystorie

cū ſcillā q; et chimerā.

hydā et centauros. et

mlta hui⁹ cemodi nar-

rent fabulę. qd miruz

ſi ad onſendā dei po-

tentiā et regi bñlian-

vñ ſupbiā. nabucb.

hec pertulerit.

Donec col-in.

Ret ſelio q; ratōne

hec ptererat. bac ſ;

cā et ſilub⁹ translatio

eoz. eſt repudiata et

theodocōis vulgo ce-

lebrata. q; et hebraice

veritati et ceteris trāſ-

latoribus conuenit.

misac et abdenago in prouincia ba-

b

Dueramus ab eis
qui in hac visione by-
storiā nō recipiūt quis
sit iste nabuch. q̄ som-
nium viderit. quis da-
niel qui somniū expo-
suerit. et ventura p̄di-
xerit. et quo daniel q̄
h̄m eos sancta intelli-
gitur fortitudo. a na-
bucbo. princeps ario-
lorum constituit. et col-
lega illius appellatur.

Et altitudo e.
De bmoi; ppbeta Vi
di impiu superaltatu
et e.s.c.l. Qui no xtu
tum magnitudine sed
supbia eleuant. iō ex
cidunt et corrunt

Aspect⁹ illins
Iheodocion. domia
tio. qđ contemp̄tores
bystor̄ie calūmiant. qđ
nabuch. orbē terrarū
minime possederit qui
orūtis tñ. p̄uintias te
nuit. sed nos hęc oia
ypholice dicta accipi
mus et ob superbiam
regis impij qui i ysaiā
tñ gloriat ut iactet se
tenere celū et orbēz ter
rarum quasi nidum z
oua volucrū.

Vigil. Theodo-
c'on angelus. Vigilat
em angelii semp ad di-
offin parati. Nos qz
crebus pnoctatibus
eos imitari debemus.
De ipso qz dicit No
tomitabit neqz dor
miet qui custodit isrl.
In sequentibz qz dici
tur. In sententia vigi
lum id est. angelorum
Set septem tempo.

Et septē tépo.
Quicā mētiunt q se
ptem anni in. viij. men
ses mutati sunt oratio
ne danielis
Et sociatōcē

Et cogitatoes
Quia itelligebat som-
niū regi p̄trariū esse. et
cordis timorē pallore
vult⁹ signabat. p̄ rege
em̄ n̄ ingrat⁹ dolebat
qui ei plurimū detule-
rat. et ne videar̄ insul-
tare ei ait. dñe mi zc.
Balthasar sō.
Bidens eū p̄territum
nec cōtra se velle dice-
re aliquid sinistruz; co-
hortat̄ ut vere et sim-
plicē qd̄ intelligit elo-
quatur.

¶ **C**liniciatur f. e.
Auerunt a nobis q̄ by
storie p̄tradicant quo
ferro & gre vincutus fue
rit. aut quis eū ligaue

medio terre et altitudo ei⁹ nimia
et magna arbor et fortis et proceri-
tas eius pingens celum. Aspectus
illius erat usq; ad terminos vni-
uersitatem regni
folia eius pulcerrima
et fructus ei⁹ nimi⁹. et esca vniuer-
sorum in ea. Hubter eam habita-

lorum in ea. Subter eam habita-
bant animalia et bestie. et in ramis
ei⁹ puerabant volucres celi. et
ea vescebat omnis caro. Clideba⁹
in visione capit⁹ mei su⁹ per stra-
tum meū. et ecce vigil et sanct⁹ de-
celo descendit. et clamauit fortiter
et sic ait. Succidite arborē et preci-
dite ramos eius. excutite folia ei⁹
et dispergite fructus eius . fugiant
bestie que subter eam sunt. et vo-
frat regem de-

lucres de ramis eius. Veritatem
ponendū sed illi seruandū regnū
germen radicū eius in terra finite
temptatione durissima. vel sicut insanus
et alligat vinculo ferreo et creo. in
herbis quæ foris sunt. et rose celi-
tingatur. et cū feris pars ei⁹ i her-
ba terre. Cor ei⁹ ab humano com-
mutetur. et cor feret de f ei. et septem
annī. anniversario cursu. q sic
tempora mutentur sup eum. In finia
oportet fieri s angelorum quorum gentes oppri-
bat quorum sermo et petitio erat ut deponeretur.
Et vigilū decretū ē. et sermo scōz et
corū apud deū. in eo.
petitio donec cognoscant villotes

quoniam dominus excelsus in regno
homini. et cuiusque voluerit da-
bit illud. et humillimum hominem con-
stituet super eum. **Hoc** somniū vi-
di ego nabuchodonosor rex. **Tu**
ergo balthasar interpretatus nar-
ra festinus. quia omnes sapientes
regni mei non queunt solutionem
dicere mihi. tu autem potes. qd spi-
ritus deorum sanctorum in te est. **Tunc**
daniel cuius nomine balthasar: cepit
intra semetipsum tacitus cogitare
quasi hora una et cogitationes eius
conturbabant eum. **Respondens**
autem rerait. **Balthasar** somniū et
interpretatio eum conturbet te **Re-**

spondit balthasar et dixit Domine
mi. somniū his qui te oderunt. et
interpretatio eius hostib⁹ tuis sit.
Casus regis iniuria explicat veritatē. et nē videat
Arboře quam vidisti sublimē atq;
supbe arguere exponit altitudinē potentie.
robusta m. cui⁹ altitudo ptingit ad
presumptōne tua
celum et aspectus illius in omnem
principes

terram. et ramí eius pulcerrimi. et
fructus ei⁹ nimius. et esca omnīū
in ea. subter eam habitantes be-
stie agri. et in ramis eius cōmorā-
tes aues celi. tu es rex qui magni-
ficatus es. et inualuisti. et magnitu-
do tua creuit et peruenit usq; ad
^{hyperbole.}
celum. et potestas tua in terminos
vniversē terre. **Quod** autē vidit
rex vigilē et sanctū descendantem
de celo et dicere. succidite arbores
et dissipate illam. at tñ gerumen ra-
dicum ei⁹ in terra dimittite. et vin-
ciatur ferro et ere in herbis foris.
et rore celi conspergaſ. et cum feris
sit pabulū eius. donec septē tempo-
^{alias sup eam.}
ra cōmutenſ super euz. **Hec** est in-